No Inq 4.863/DF, também de minha relatoria, homologuei acordo de 
transação  penal  firmado  entre  a  Procuradoria-Geral  da  República  e  o 
autor do fato (crime de desacato),  DANIEL SILVEIRA, aplicando-lhe a 
pena consistente no pagamento de multa no valor de R$ 20.177,91 (vinte 
mil, cento e setenta e sete reais, e noventa e um centavos). Já o Inquérito 
4.872/DF foi  instaurado para  apurar  crime de  desobediência  a  decisão 
judicial sobre perda ou suspensão de direito (art. 359, do Código Penal), 
diante  das  violações  ao  monitoramento  eletrônico  constatadas  nestes